
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 14/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2015, n. 459
 
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed
Attività Culturali” - Capitolo di Bilancio 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera
CIPE n. 92/2012 - Settore di Intervento Beni Culturali” - Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 -
art. 42 comma 2 - e s.m. e i.
 
 
 
La Vice Presidente ed Assessore ai beni culturali prof.ssa Angela Barbanente, di concerto con
l’Assessore alla cultura e spettacolo prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria effettuata, ciascuno
per la parte di competenza, dal Responsabile Unico dell’Attuazione dell’APQ Settore beni culturali
(RUA) Dirigente del Servizio beni culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini e dal Responsabile Unico
dell’Attuazione (RUA) dell’APQ Settore attività culturali Dirigente ad interim del Servizio cultura e
spettacolo, dott. Francesco Palumbo e confermata dal Direttore d’Area politiche per la promozione del
territorio, dei saperi e dei talenti,riferisce quanto segue:
 
Premesso:
che con Deliberazione di Giunta regionale n. 2165 del 19.11.2013 è stato ratificato l’Accordo di
Programma Quadro rafforzato in materia di “Beni e Attività Culturali”sottoscritto in data 18 novembre
2013, a valere sulle risorse della Delibera CIPE n. 92/2012;
che con Delibera Cipe del 30 giugno 2014 n. 21, pubblicata nella G.U.R.I. del 22 settembre 2014, è
stato fissato quale termine ultimo per l’assunzione delle OGV per il complesso delle risorse assegnate
alle Amministrazioni centrali e regionali per l’intero ciclo di programmazione del FSC 2007-2013, ivi
comprese le risorse della Delibera CIPE n.92/2012 originariamente non assoggettate a termini
temporali, il 31 dicembre 2015;
che con successiva Deliberazione di Giunta regionale n. 2640 del 16/12/2014, in adempimento alla
Delibera CIPE n. 21/2014 summenzionata, con riferimento agli interventi di competenza dei Servizi Beni
Culturali e Attività Culturali e Spettacolo sono state apportate delle modifiche alle relazioni tecniche ed
alle schede progetto (allegati 1a e 1b) degli interventi inseriti nell’APQ rafforzato “Beni e attività
Culturali”,
che la dotazione finanziaria complessiva, pari a € 134.040.588,68, dell’APQ rafforzato Beni ed Attività
Culturali, di cui al capitolo di bilancio 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera
CIPE n. 92/2012 - Settore di intervento Beni Culturali”, è così ripartita:
€ 116.168.510,19 per il Settore Beni Culturali
€ 17.872.078,49 per il Settore Attività Culturali
che l’importo indicato sul citato capitolo 1147080 quale residuo presunto sul bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2015 approvato con L.R. n. 53/2014 e pubblicato nel BURP n. 176 straord. del
30/12/2014, risulta essere pari a € 36.441.167,11.

1



In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, la classificazione del suddetto capitolo non
consente la piena operatività del Servizio Beni Culturali e del Servizio Cultura e Spettacolo in quanto
non è possibile adottare atti di impegno di spesa e/o atti di liquidazione di spesa nel rispetto del Piano
Integrato dei conti di cui alla succitata normativa.
 
Viste le circolari n. 3 e 5 del 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, è necessario dover istituire nuovi capitoli di spesa per le esigenze operative
dei Servizi su menzionati.
Con il presente provvedimento si propone alla Giunta Regionale di autorizzare il Servizio Bilancio e
Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella parte COPERTURA FINANZIARIA
collegati al capitolo 1147080.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L. R. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
 
CAPITOLO 1147080 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 -
Settore di intervento Beni Culturali - 5.3.2.3.1.2 (Amministrazioni locali)
C.N.I. 1147081 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di
intervento Beni Culturali - 5.3.2.3.1.1 (Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali)
C.N.I. 1147082 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di
intervento Beni Culturali - 5.3.2.3.3.1 (Contributi agli investimenti a altre imprese controllate)
C.N.I. 1147083 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di
intervento Beni Culturali - 5.3.2.3.3.3 (Contributi agli investimenti a altre Imprese)
C.N.I. 1147084 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 - Delibera CIPE n. 92/2012 - Settore di
intervento Beni Culturali - 5.3.2.3.4.1 (Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private)
 
Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse,
propongono alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle competenze della
Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai beni culturali e dell’Assessore al
Mediterraneo;
 
Viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dai Dirigenti responsabili.
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella
parte COPERTURA FINANZIARIA, collegati al capitolo originario 1147080
 

2



- Di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti al capitolo originario, trovano
copertura, nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale, al capitolo 2032415 e che tali Entrate sono
state regolarmente accertate.
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.;
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della L.R. 53/2014 al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

3


